
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 50 del 22/11/2005

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE  PROPOSTA DI ADESIONE 
ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI PAESI BANDIERA 
ARANCIONE . 

 L ' a n n o  d u e m i l a c i n q u e ,  a d d ì  v e n t i d u e  del  mese di   n o v e m b r e
Consiliare del Palazzo Comunale
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 PASSERA Maurizio SI
2 TOSCANI Barbara SI 11 DIONI Michele SI
3 BENASSI Sergio SI 12 DALLEDONNE Pierangelo SI
4 TESTA Gilberto SI 13 RAMPONI Emanuela SI
5 PERACCHI Nara SI 14 CIPELLI Gianfranco SI
6 BELTRAMI Paolo SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI
7 FRATTI Salima SI 16 CONCARINI Roberto SI
8 VIGEVANI Maura SI 17 GOTTI Afro SI
9 TALIGNANI Carla SI
 PRESENTI:    13             ASSENTI:    4

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



O G G E T T O :  ESAME ED APPROVAZIONE  PROPOSTA DI AD
ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI PAESI BANDIERA ARANCIONE . 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Rispetto all'appello iniziale di n. 13 (tredici) Consiglieri Comunali, dopo l'entrata in 
aula del Consigliere Concarini alle ore 16:18, sono presenti alla discussione e votazione 
del punto n. 2) dell'Odg di cui all'oggetto  n. 14 (quattordici) Consiglieri Comunali. 
Assenti i Consiglieri Beltrami, Peracchi e Benassi.

Su proposta del Sindaco;

Premesso che al Comune di Busseto nel mese di luglio 2005 è stato assegnato dal Touring 
Club Italiano il marchio di qualità "BANDIERE ARANCIONI" nel territorio 
dell'Emilia-Romagna  ;

Preso atto che è stata comunicata, con nota Prot. n.110, in data 13.10.2005, acquisita al 
protocollo dell'Ente in data 17.10.2005  al n. 13216,  l'esistenza dell' Associazione 
Nazionale dei Paesi Bandiera Arancione costituitasi nel 2002, come da  dettagliata 
documentazione illustrativa della medesima, in atti alla presente, nonchè  della 
possibilità per il Comune di Busseto di  aderire alla medesima;

Constatato che le finalità dell'Associazione di cui sopra corrispondono alle esigenze 
economico e turistiche del nostro Comune, e ritenuto che possano derivare 
considerevoli  vantaggi  dall'adesione sia in termini di promozione del territorio che di 
opportunità di commercializzazione dell'offerta turistica locale, oltre che delle 
produzioni tipiche dell'agricoltura e dell'artigianato;

Visto lo Statuto dell'Associazione Paesi Bandiera Arancione che si allega quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Preso atto altresì che l'adesione all'Associazione prevede un onere finanziario complessivo di  
Euro 440,00   quale quota associativa di partecipazione annuale ( quota fissa di euro 
300,00 + quota variabile di euro 0,02 per ogni residente per un importo presunto di 
euro 140,00) a decorrere dall'esercizio finanziario 2006;

Vista la deliberazione C.C.  n. 11  in data 12/01/2005, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione anno 2005 e relazione previsionale e 
programmatica triennio 2005/2007 e bilancio pluriennale 2005/2007, ;   

Rilevato che il Responsabile del Settore, Affari Generali, Rag. Rita Mingardi, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m., ha espresso 
il seguente parere: FAVOREVOLE;

Rilevato che il responsabile dei servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m., ha 
espresso il seguente parere:FAVOREVOLE;   



 
Sentita la relazione del Sindaco che illustra  brevemente il contenuto della  p r o p o s t a  d i  

deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;  

    Uditi in proposito  i commenti  e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti alla discussione, 
come da verbale di seduta;  

Con voti unanimi  favorevoli,  resi in forma palese ai sensi di legge da n. 14 (quattordici) 
Consiglieri presenti e n. 14 (quattordici)  Consiglieri votanti , (Assenti i Consiglieri 
Beltrami, Peracchi e Benassi),

D E L I B E R A

1. di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, all'Associazione Paesi Bandiera 
via Doria 10  c/o Comune 

di 18035 Dolceacqua (IM) ;

2. di approvare lo Statuto dell'Associazione richiamato, accluso alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale:

         allegato "A" ;

3. di  prevedere lo stanziamento della somma di Euro   440,00 , quale quota  associativa di 
partecipazione annuale (quota fissa di euro 300,00 + quota variabile di euro 0,02 per 
ogni residente per un importo presunto di euro 140,00) ai programmi dell'Associazione 
" Paesi Bandiera Arancione" a decorrere dall'esercizio finanziario 2006;

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta di euro 440,00 per l'anno 2006 troverà 
copertura all'intervento 1.05.0205 del bilancio pluriennale 2005/2007, mentre le quote 
per gli anni successivi saranno previste all'intervento 1.05.0205 del bilancio pluriennale 
2005/2007;

5. di demandare al Responsabile del Servizio la procedura esecutiva del presente 
provvedimento;

  
6.  di dare mandato al Sindaco o suo delegato di sottoscrivere l'atto Costitutivo 

dell'Associazione con poteri di approvarne tutti i patti, clausole e condizioni esistenti.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con  vot i  unanimi  
favorevoli,  resi in forma palese ai sensi di legge da n. 14 (quattordici) Consiglieri 
presenti e n. 14 (quattordici)  Consiglieri votanti , (Assenti i Consiglieri Beltrami, 
Peracchi e Benassi),

     

DELIBERA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.

RENDE NOTO 

di individuare, quale Responsabile del procedimento, per il presente atto, ai sensi dell'art. 5, 
c.1 della Legge 241/'90, la  Sig.ra Rag.  Rita Mingardi.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 1 dicembre 2005 ed ivi rimarrà per 1

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 11/12/2005 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


